
 

 

謹啓  先生方におかれましては 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、下記の要領にて小倉薬剤師会学術研修会を開催いたします。 

ご多忙中、誠に恐縮とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席頂きますよう 

お願い申し上げます。                          謹白 

研修認定単位取得に薬剤師免許番号が必要となりました。研修カードをご持参ください。 
研修カードのない方は必ず薬剤師免許番号の写しをご持参ください。 

記 

【日時】   2019年 8月 20日（火）19：00～ 

【場所】   小倉薬剤師会館 ３階 研修室 

北九州市小倉南区富士見２丁目８番２０号  
 

【情報提供】 19:00～19:15 

 

『ビレーズトリについて』 
 

               アストラゼネカ㈱ 
【ＰＳ】 1. ヒューマニズム（倫理）：①-4・18 

2.  医薬品の適正使用（安全性・経済性）：①-29・30、②-40～43・144、③-1 
3. 地域住民の健康増進（薬物乱用防止、セルフメディーケション）：①-13～15 
 
 

【特別講演】19：15～20：15 

座長：公益財団法人小倉医療協会 三萩野病院 

薬剤科 部長 稲田 喜久 先生 

 

【-COPD-高齢者に対するデバイスの選択と 

新しい吸入薬について-】 
 

演者：医療法人社団恵友会 霧ケ丘つだ病院   

院長 津田 徹 先生 
                                           

＜講演会要旨＞ 

慢性閉塞性肺疾患 (COPD) は、たばこの煙などに含まれる有害物質に長期間曝露されることにより肺が持続的な

炎症を起こし、呼吸機能の低下などを起こした状態です。原因のほとんどが喫煙であることから、生活習慣病の

ひとつとして注目されています。2001年に行われた調査では、日本における患者数は約 530万人にのぼると推定

されています。実際の臨床症例も提示し、COPDの治療や予防について知っていただくとともに、課題に関して

も解説していきます。 

共催：（一社）小倉薬剤師会  アストラゼネカ株式会社 

小小小倉倉倉薬薬薬剤剤剤師師師会会会   888 月月月   学学学術術術研研研修修修会会会のののごごご案案案内内内            



 


